
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
// /а *и>гз * 1 2 3 № J/Jf-JC

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1206 «О вне­
сении изменений в отдель­
ные законы Иркутской обла­
сти, устанавливающие адми­
нистративную ответствен­
ность»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1206 «О внесе­
нии изменений в отдельные законы Иркутской области, устанавливающие 
административную ответственность» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  2 ноября 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, УСТАНАВЛИВАЮЩИЕ АДМИНИСТРАТИВНУЮ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 153-оз «Об 
административной ответственности за нарушение правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2008, № 38, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2011, № 35, т. 1; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 14; 
2015, № 28, т. 1; 2021, № 38) следующие изменения:

1) абзац второй статьи 21 изложить в следующей редакции:
«влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух 

тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц -  от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей; на юридических лиц -  от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.»;

2) дополнить статьями 22, 23 следующего содержания:
«Статья 22. Нарушение правил обустройства, обслуживания и пользования 

местом массового отдыха людей у воды, не связанного с купанием

Нарушение правил обустройства, обслуживания и пользования местом 
массового отдыха людей у воды, не связанного с купанием -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных 
лиц -  от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц -  от двадцати тысяч 
до пятидесяти тысяч рублей.

Статья 23. Нарушение правил безопасности людей на льду

Нарушение правил безопасности людей на льду -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных 
лиц -  от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц -  от двадцати тысяч 
до пятидесяти тысяч рублей.»;

3) дополнить статьей 51 следующего содержания:
«Статья 51. Нарушение требований запрещающих знаков безопасности на 

водных объектах



2

Нарушение требований запрещающих знаков безопасности на водных 
объектах, за исключением действий, образующих административные 
правонарушения, предусмотренные статьями 2 -  23 настоящего Закона, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№ 76-оз «Об административной ответственности за нарушение правил пользования 
водными объектами для плавания на маломерных судах в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, 
№ 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2013, № 55,
т. 2; 2014, № 14; 2015, № 28, т. 1) следующие изменения:

1) статью 2 после слов «до 1 мая,» дополнить словами «на реке Ангаре -  
с 1 декабря до 1 марта,»;

2) дополнить статьей 21 следующего содержания:
«Статья 21. Нарушение скорости движения маломерных судов на отдельных 

водных объектах Иркутской области

Превышение максимально допустимой скорости движения на отдельных 
участках акватории водных объектов, движение по которым допускается с 
максимально допустимой скоростью, определенных нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области -  влечет предупреждение или наложение 
административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи 
рублей.»;

3) в частях 1,2 статьи 3, части 1 статьи 4 слова «предусмотренных статьей 
2 настоящего Закона» заменить словами «предусмотренных статьями 2 -  21 
настоящего Закона».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 202_ года
№


